uem, & qui granula non habeat vt morū. se.
 Igitur sycomoro caremus. B R A. Caremus,
 ideo prætermittatur: extant apud nos mora
Mora celsi. nigra, quæ vulgò celsi mora vocatur, putant
 recentes ob arboris celsitudinem celsi mora
 nuncupata esse, sed apud antiquos absoluto
 vocabulo mora dicuntur, & cum mora dicun-
 tur, hæc intelligunt, quæ etiam appellat syc-
 camini: quauis hæc nomina Attica nō sint,
 vt Galenus lib. secundo de alimentorum fa-
 cultatibus docet. Sed (vt inquit) quibus pla-
 cet Atticismus, his non placet medicæ artis
 veritas. Ab Arabibus hæc mora, quæ à recen-
Tut. tibus celsi mora dicuntur, Tut vocatur, vt ex
 Serapione capi. cxxxii. de simplicium me-
 dicamentorum facultatibus colligere licet:
 eo autem loco Galenum adducit. Sūt igitur
 hæc mora, quæ supra arbores proceras nascū-
 tur, & quibus in mense Maio & Iunio vesci-
Maratha. mur, & quæ aduersari stomacho, & facile
 corrumpi Dioscorides & Galenus dicunt, ea
 quæ ab antiquis absoluto vocabulo mora di-
 cuntur. Sūt præterea mora bati, quibus Ga-
 lenus & Paulus ad componendū Diamorū
Mora bati. libentius vtuntur. In rubo nascuntur multūm
 differēte Callo. ab Hippocrate maratha nū-
 cupatur. Sed Hermolaus Hippocrate emen-
 dat, vt legendum non sit *μαρδα αρωδ βατς*,
 id est, maratha à bato: sed *μαρδα τὰ αρωδ βατς*,
 id est,

id est, n
 moro
 scentia
 aliud sū
 vulgò
 campo
 scula, s
 neris m
 summū
 hæc ad
 duci, B
 hæc om
 nius ho
 Colum
 Latinos
 bus & s
 men est
 aut aliu
 & bato,
 cabulis
 prius fec
 sunt, rub
 restris. v
 milis ve
 tem hab
 mæbato
 quid esse
 v o l v
 in spinis

id est, mora à bato, id est, rubo. Nos aut tria
 mororum genera in humilibus plantis na-
 scentia cognoscimus. Vnum supra rubum:
 aliud supra Idæum rubum. Tertium quod
 vulgò mora campagnola appellamus, inter *Mora canis*
 campos nascitur & inter arua, humilis arbu- *pagnola.*
 scula, spinosa, folia tamen rubi & eiusdè ge-
 neris morum duorum, trium, quatuor aut ad
 summū quinq; acinorum fert. sē. Possuntne
 hæc ad certa genera & communiora nomina
 duci, B R. Duo sunt Latina nomina, quibus
 hæc omnia significantur rubus & sentis. *Rubus.*
 Pli- *Sentis.*
 nius hoc nomen rubus scribit, & eo vtitur.
 Columel. hoc nomine sentis vtitur: vt apud *Rubus ca-*
 Latinos hæc duo nomina generalia sint, ru- *ninus.*
 bus & sentis: sed apud Græcos generale no- *Rubus*
 men est *βάρ*. Propterea cū apud Galenū, *Idæus.*
 aut alium authorem Græcum legimus *μῶρα* *Rubus ter-*
 & *βάρ*, hæc intelligimus. Sed nostri his vo- *restris.*
 cabulis differentias addunt, quod & Græci *Sētis cani-*
 prius fecere. Nam apud Latinos differentia *nus.*
 sunt, rubus caninus, rubus Idæus, rubus ter- *Sentis ter-*
 restris. vel sentis canis, vel caninus, sentis hu- *restris.*
 milis vel terrestris, sentis Idæus. Græci au- *Sētis Ida?*
 tem habent cynosbaton, baton Idæum, cha- *Cynosba =*
 mæbaton. S E N E X. Nondum edocuisti, *ton.*
 quid essent hæc mora apud nos. B R A S A. *Batō Idæū*
 V O L V S. Nunc id agemus. Mora, quæ *Chamaba*
 in spinis sunt supra rubos in senticetis, & *ton.*

pro tuendis nostris aruis à belluis & homi-
nibus, absolutè mora rubi dicètur, vel mora
sentis, vel mora sentis canis, vel mora bati,
vel batina. s. E. Hæc cognosco: & his vtor
in diamoro. BR. Dioscorides dicit nūcupari
mora vaticana. ab Arabibus Suleich dicun-
tur, vt Serapio testis est, capite c x x i i i i. sui
libri de simplicium medicamentorū facultatibus,
præsertim si ipsum Galeno cōferas, eo loco
quo de rubo sermonem habet. Adest & apud nos
in foueis, quæ agros disternant, & alienos
greges arcent, genus quoddam rubi breues
spinas habens & tenellas, ipsaq; arbuscula
tenella est, & flexibilis, hoc genus rubus
Idæus nuncupatur. s. E. N. Putabam in Ida
monte solū nasci. BRASAVO. Non dicitur
Idæus quia solū in Ida monte nascitur, sed
ob magnā copiam, quæ ibi viret: tamen & in
Ferrariēsisibus senticetis Idæi rubi pullulant.
s. E. Nos moris Idæi rubi, & rubi canis
indiscriminatim vtimur. Dic autem quæ sunt
apud antiquos illa mora parua valde nigra,
quæ in aruis nascuntur, & multum adstringentia
sunt? BRASAVO. A Græcis arbuscula illa
χαμαίβατος Chamæbatos, id est, humilis
rubi, vel terrestris rubus, vel sentis humilis
nuncupatur. hoc est genus illud rubi, quod
facit mora apud nos campagnola appellata,
quæ nigra sunt, parua, & ad
summ

Mora vati
cana.

Suleich.

Rubus
Idæus.

sum
bent
plan
de u
rau o
χου,
στρα
ναλδ
ναγν
rais p
ραξδ
ου δ
hæc
nera
hic q
le aut
statin
facit,
milen
nosba
habet
simile
inter
folio
Mih
strum
Id qui
comp
appell

summum quinque granula coaceruata ha-
 bent, de quo rubo Theophrastus. tertio de
 plantarum historia meminit, cū inquit, *ἴτε*
δε καὶ τὸ βάσις πλείω γένη μεγίστω δεῖχον-
ται διαφορὰν, ὅτι ὁ μὲν ὀρθοφύης καὶ ὑψὺ ἐ-
χωρ, ὁ δὲ ἐπὶ τῆ γῆς καὶ ὑψὺς κατὰ νέων. καὶ
ὅτι ἀρσιώπῃ τῆ γῆς, ριζὸς μὲν ὅμοια, ὅν δὲ
καλῶσι τινὲς χαμαίβατον. ὁ δὲ κωκίσβατον τὸν
καρπὸν κίτρινον ἔχει, καὶ παραπλήσιον τῷ
τοῖς ροιῶσι φύλλω. ὅσῃ δὲ δένδρον καὶ θάμνος με-
ταξὺ καὶ παράμοιον ταῖς ροιῶσι τὸ δὲ φύ-
λον ἀγνώσκειν. Quem si interpretari velimus
 hæc dicit: Amplius autem & rubi plura ge-
 nera maximam habentia differentiam, quod
 hic quidam rectus, & in altitudinē se habet, il-
 le autem in terram & deorsum inclinans: &
 statim cū terram attingit, iterum radicem
 facit, quem nonnulli chamæbaton, id est, hu-
 milem rubum appellāt. Ille autem, quē cy-
 nosbaton, id est, canis rubum vocāt, fructum
 habet rubentem similem illi punicæ, id est,
 similem cytino punicæ. Est autem mediū
 inter fruticem & arborem, & punicæ similis,
 folio amerinæ. Hæc Theophrastus. **SE N E X.**
 Mihi videtur Theophrastum voluisse no-
 strum rubum caninum in altum erigi. **B R A.**
 Id quidem absolutè nō dicit: sed ad alterum
 comparatione facta, qui humilis & terrestris
 appellatur, ideò dixit ipsum esse mediū in-

ter fruticem & arborem. s. z. Ex Theophrasto solum duo rubi genera sumi videntur. caninus & terrestris. tamē adest & rubus absolute. BRA. Apud Dioscoridem tria genera bati, id est, rubi, vel sentis tantum inveniuntur: Cynosbatos, de quo in primo lib. quem Serapio capite cxxv. Set appellat, & batos absolute, & batos Idæus: de quibus quarto libro tractat. Sed batos absolute, id est rubus. & rubus Idæus non differunt, nisi spinis & loci abundantia. Ideo apud Dioscoridē solum duo rubi genera inveniuntur, cynosbatos, & Batos. Vnde & Galenus de duobus solum tractat, de bato v. i. libro de simplicium medicamentorum facultatibus, & de cynosbato v. i. i. lib. Paulus & Aëtius eundem ordinem seruant: nam de bato & cynosbato duobus locis tractant, & de rubo Idæo nufquam, tanquam de eo, qui non est distinctus à rubo, nisi per teneritudinē, & spinas. Imò & Plinius solum de cynosbato & rubo differit, quanuis libro xxiiii. capite xlii. dicat cynosbaton habere folium vestigio hominis simile, & Idæum rubum tantum in Ida nasci, cum tamen apud nos sit, & eo loco multa rubi genera enumeret, quæ re vera à Theophrasto, Dioscoride, Galeno, & aliis distinctæ plantarum species ponantur.

S E N E X. Ignoro adhuc, quid per hunc tuum
inor

inordinatum discursum inferre velis. BRASSAVOLVS. Hoc inferre intēdebam, Theophrastum, Dioscoridem & alios Græcos sibi ipsis consentire, & esse tantum duo rubi genera, scilicet rubus absolutè, vel rubus terrestris, vel rubus humilis, & cynosbatos, id est, rubus caninus, quæ duo genera tantum enumerantur: nam rubus Idæus saltem viribus à rubo humili non differt: nec de illo Galenus, Paulus, aut Aëtius tanquam de re distincta tractant. Nec impedit, quòd Theophrastus videtur sentire tria esse rubi genera, humilem, magnum, id est, caninum rubum, & medium: quia ad duo reducuntur. Imò & Galenus in secundo libro de Alimētō. facult. solùm de duplici rubi fructu differit. Primò de rubo, postea de rubo canino. De rubo inquit: Rubi fructum nostrates homines à bato, batinum vocant. & denique addit: Omnia porrò, quæ ex mori succo medicamenta componuntur, ex huius liquore parata efficaciorē virtutem acquirūt. postea de rubo canis tractat inquires: Canis rubi fructus longè adstringētior rubi fructu existit, ideòque ventri supprimendo accommodatior. Rustici frequenter hunc existimāt tenui alimonia, vocantq; Cynosbaton, id est, canis rubum. Ut ergo in hac re finem faciamus, & deniq; receptui canamus

scito id genus sentis aut rubi, quod chamaebatos, id est, humilis rubus à Theophrasto vocatur, à Dioscoride, Galeno, Paulo Aërio absolutè Baton dici, à Plinio rubū, à Columella sentem. Est autè id quod mora campestris à nobis vocata gignit, quæ inter campos nascitur, & cum vindemia maturescit, nigraque fiunt dulcia, & ad summum v. aut vi. granula habentia. s e n. Illa sunt, quibus pro Bati moris in Diamoro cõficiendo utimur. BR. Illa conueniunt, & sumi debent. Illud autem quod à Theophrasto dicitur Cynosbatos, id est, rubus canis vel sentis canis, est ille met rubus, de quo Dioscori, Galenus, Paulus, & Aëtius agunt, & est ille, qui apud nos dicitur Roueda, qui in Ferrariensibus foueis passim inuenitur, ad arcendas belluas: & furaces homines à campis, facitque mora ad oliuæ magnitudinem. In Ferrariensi solo infiniti huius generis rubi inueniuntur. s e n. Nouimus: sed quid est rubus Idæus? B R A s. Considera Ferrariensis agri senticeta, rubos inuenies, qui paruas spinas habeant, raras, & qui magis tenelli sint, & eorum mora magis rubra sunt. s e n. Frequenter vidimus similes rubos, imò & sine spinis inuenimus. BR. Hic est Idæus rubus, qui in multis Italiæ partibus, præsertim per Apenninum sine spinis viret. Rustici Mediolanenses huius rubi Idæi mo-

ris l
mo
scit
prio
Mor
tem
in h
tz &
cani
Si qu
certè
quæ
pelle
diner
uio a
cum
tia g
Quæ
quæ i
intell
c c c
quid e
rum a
ni: nu
putab
amara
hil ali
nos vo

ris libenter vescuntur, nec spinas habet. ita in montibus Mediolano propinquioribus nascitur. Hæc mora ab incolis Namponi proprio gentis vocabulo appellantur. Hæc de Moris tibi dicenda videbantur: nisi in mentem venisset Seruium per fraga, Mora, quæ in herbis nascuntur, interpretari in Damocæta & Corydonis altercatione, cùm Poëta canit:

Qui legitis flores, & humi nascentia fraga.

Si quidem terrestria mora intelligit Seruius, certè deceptus est. At si intelligit vera fraga, quæ in Triphyllo nascuntur, ipse autem appellet mora in herbis nascentia ob similitudinem, quam fraga cum moris habent, Seruius ad stipulamur: nempe multa sunt, quæ cum moris affinitatem habent, & ex substantia granulosa & acinosa composita sunt. *SE.* Quæ sunt apud Auicennam Mora de sceni, Mora de quæ ipse amara esse fatetur? *B R A S A.* Eane sceni. intelligis, de quibus tractat libro *II.* capite *CCCCII.* *SEN.* Ea intelligo. *B R A.* Aliàs quid essent dubitavi, ob id quod dicit, Amarum autè, quod nominatur Morum de sceni: nulla autè mora amara inuenimus, ideò putabam in Auicennæ patria mora aliqua amara esse: sed postea animaduertimus, nihil aliud esse morū de Sceni, quam id quod nos vocamus Morū celsi. Morū autè, quod

Alfirsedu. ipse appellat *Alfirsedu*, & quod dicit secundum Semicam ficus currere, est Sycomorus, quam Latini Aegyptiam ficum vocat. Propterea Auicenna dicit magis loquendum esse de moro de sceni, quam de *Alfirsedu*. Vnde proprietates, quas ponit de moro de sceni, omnes sunt proprietates mori celsi, vel mori absolute Diotcoridis. *SEN.* Aliqui per mora de sceni, bati mora intelligunt, alii mora cynosbati. *BR.* Hi mirè decipiuntur, quia de rubo cap. cccc lxxix. & simul de rubo, & rubo canis pertractat. Idè apud ipsum nihil aliud intelligo, quam quod *Alfirsedu* sycomorus sit, & morum de sceni, Dioscoridis morum sit: quod vos celsi morum vocatis. Nec moueor, quod legatur esse amarum: quia interpretes errauit, & debuit interpretari acidum. Id apparet ex hoc quod de eius Rob tractare volens dicit esse acetosum, &c. *SE.* Non possum non credere quod dicis, quoad ab alio melius edocear. Sed vnum est, in quo de Plin. miror, qui dicat cynosbaton habere folium vestigio hominis simile. *BR. A.* Alias & ego admiratus sum: sed postea admirari desii, multa folia considerans, quae similitudinem soleae habere videntur. Theophrastus dicit habere folia *αγρῶς*: Hermolaus Barbarus legendum putat *ἄγρῶδες*, id est, humani vestigii forma, quia & hoc modo visus est Plin.

Plin. i
 lectio
 bro x
 nosba
 neruu
 BRAS.
 gat Pl
 dam i
 mus,
 esse P
 raid e
 habet
 buse y
 cynos
 per ne
 per v
 simila
 pulch
 velle
 specie
 lum a
 aut ly
 propi
 genus
 mus:
 lutè d
 pagne
 pio. r
 piunt

Plin. interpretatus esse Theophrastū, & eam
lectionem habuisse. SEN. Miror etiam cur li-
bro XXI III. capite XII III. Plinius dicat cy-
nosbaton ferè vuam nigram, in cuius acino
neruum habet, vnde Neurospastos dicitur.
BRAS. In hac re si per neruum lanam intelli-
gat Plinius, verum dicit, aut duritiem quan-
dam in medio. Si quid aliud, quid sit nesci-
mus, nisi cū Hermolao dicamus deceptum
esse Pliniū in cynosbato, quia smilax aspe-
ra, id est, hedera cilissima, vuas modo labruscæ
habet, tamè vt Dioscorides inquit, ab aliqui-
bus cynosbatos dicitur, vt in hoc vocabulo
cynosbatos decipiatur. Sed potius arbitror
per neruum lanam, aut duritiem quandam:
per vuā, morū ipsum Pliniū intelligere: nā
smilax vuā nigrā non habet, sed rubram, &
pulchro rubore insignitam. SEN. Plinius etiā
velle videtur apud Græcos Rhamnum rubi *Rhamnus.*
speciē esse. BR. Ita sentit Plinius, tamen nul-
lum authorem vidi (quod sciā) qui rhamnū,
aut lycium speciem bati poneret: fortè quia
propinquè nascuntur, ideo Plinius ad rubi
genus deduxit. Nūc breuibus receptui cana-
mus: quum ab authoribus mora batina abso-
lutè dicuntur, mora intelligas, quæ vulgò cā-
pagnola appellamus. S. E. Semper illa acci-
pio. B. R. Tamen alii sunt, qui illa non acci-
piunt, sed ea quæ dumetis supra cynosbatos,
id est

id est, rubos caninos nascuntur. SEN. Quæ est horum differentia? BRA. Quia rubi canini morum magis adstrigit quam humilis rubi. Sitôq; alba mora per infisionem fieri supra populum albam: idè nouum inuentum esse. Quare non mirum, si de illo antiquiores non meminere.

SENEX.

Rob nucum.

Diacarydion.

Vereor ne Rob nucum, quod Diamorum sequebatur, de tam longa mora conqueratur. Idèò his omisis, ipsum cõtèmplemur, quod Diacaridyon à Græcis dicitur. BR. Διακαριδίων, non Diacaridyon dici debet. In hac autem compositione quem sequeris? SE. Mesuen sequor, quamuis & Hali, & Serapio, in speciebus Rob, eandem compositionem faciant. BRA. Quomodo autem pâras? SENEX. Hoc modo secundum Mesuen:

Recipe succi exteriorum corticũ nucum in dieb. canicularibus lb. .iiij. decoque ipsum decoctione vna: deinde adde mellis lb. .ij. & decoque, donec incrassetur, & fiat sicut mel. Hæc est prima cõpositio, quæ à Mesue conficitur. BR. Alias nũc prosequaris. SE. Mesue in hoc Rob nucũ quatuor intètionès ponit. Prima est, si hoc medicamen pueris exhibeatur, aut mulierib. aut humidis natura, nihil aliud addit, quã quod simpliciter dictũ est. Secunda intentio, quando morbus est in principio, opus est styptica immiscere: vt sunt rosæ & balau

balauftia. Tertia intentio, quando morbus est in statu, opus est crocū & myrrhā cōmiscere. Quarta intentio, quādo morbus in declinatione est, baurach, & sal ammoniacus addenda sunt. In his intentionibus Græcos imitatur. Hæc em̄ cōpositio illis exhibetur, quibus à capite ad pectus & cannā pulmonis materia acuta & subtilis defluit, quæ quādoque eadem die suffocat, aut abscessum facit, qui breui perimit. Proter hoc Græci duas cōpositiones parant. Alteram *Dianucis simpli* *Dianucis simplex.* Alterā *Dianucis cōpositi*. Videōq; Mesuen hanc suam compositionem ab Alexandro Tralliano accepisse. In mellis aut̄ quantitate differunt, quia ex nucibus cōpositionē *Dianucis compositum.* facit, sicut etiam Diamorū fecerat: tamē conquendi modo considerato, in eandem ferē quantitatem veniūt, quia in mense Augusto nucs accepit, & exteriores cortices detrahit, quas in mortario contundit & exprimit, magmate proiecto succum mediocriter decoquit, & pauillum mellis addit, vt in compositione Diamorum, & deniq; ad mellis cōsistentiam elixat. In Diamoro autem accipit succi mororum sextarios v. & ad mellis liquidi cōsistentiā coquatur: postea sextarium j. mellis addit, & ad spissitudinē mellis coquit. Ita in compositione ex nucibus fiat, sumantur v. sextaria succi putaminis exterioris

ris nucis, & bulliant ad spissitudinem mellis
 liquidi: postea addatur sextarium j. mellis, &
 ad consistentiam mellis deducatur. Postea
 Trallianus ea addit, quæ nos putamus Me-
 suen ad verbū accepisse. Inquit enim infan-
 tibus & mulierib. & in principis sine aliquo
 addito esset exhibendū. In summo autē vi-
 gore addendā esse myrrham. In morbivero
 declinatione, sulphura & nitrum addit. Me-
 sue tamen differt, quia in principio rosas, &
 balauſtia cōmiscet: Alexander autem nihil.
 Paulus aut duplex Diacaryon facit: simplex
 & compositum. Simplex idem ferè est cum
 illo Alexandri & Mesues, nempe recipit succi
 contusi corticis nucū viridiū cotylas quinq;
 mellis cotylam vnā, & coquatur ad diame-
 trum, id est, ad conueniens corpus, quod est
 ad spissitudinem mellis, SE. Cōpositū nunc
 tractemus. BR. Compositum quidem docet
 Paulus, & de cōposito seorsum scribit, quod
 nihil aliud est quàm simplex: cui ea, quæ à
 Mesue accepta sunt, addit, & compositū vo-
 cat. Nempe, inquit Paulus, ab initio quidem
 statim, & in vigore, in oris inflammationi-
 bus miscere oportet croci & aluminis vniuf-
 cuiusque denarium j. myrrhæ denarios ij. In
 declinatione autem propter dissipationem
 nitri denarium j. sulphuris tantundem præ-
 dictorum, quantum cum succi, tum mellis.

SEN.
 com
 tratus
 esse: A
 plici
 misce
 que d
 tur: se
 plex
 tur, t
 chary
 ryo e
 nend
 Galen
 Null
 omif
 lus sy
 offic
 ticula
 iubea
 tutun
 qui, q
 com
 singat
 amin
 cerit.
 Ribe
 eovti
 habe

SEN. Mihi non placet in principio crocum
 commiscere. BR. Nec mihi. propterea arbi-
 tratus sum Paulū hoc modo intelligendum
 esse: Ab initio quidē statim opus est vti sim-
 plici Dianuce. postea sequatur: & in vigore
 miscere oportet croci & aluminis vniuscuius
 que denariū j. & hoc in principio non pona-
 tur: sed Alexandro concors in principio sim-
 plex detur: alia in aliis temporibus addan-
 tur, tūcque a Paulo lib. vii. capite xii. Dia-
 charyon compositum appellatur. De diaca-
 ryo etiam Galenus diffuse lib. vi. de compo-
 nendis pharmacis secundum loca agit. Imò
 Galenus huius compositionis inuentor fuit.
 Nullus enim ante ipsum ea vsus est. His autē
 omisis, alios syropos prosequamur. se. Nul-
 lus syrupus est à prædictis diuersus, quem in
 officinis habemus, nisi medicus aliquis par-
 ticularis vnum sibi finxerit, & pro se parari
 iubeat. BR. De his nihil ad nos, quippe insti-
 tutum nobis erat eos syropos tantūm prose-
 qui, qui & Ferrariæ, & per totam Italiam in
 communi vsu sunt. Si quis autem vnum sibi
 fingat, eo vtatur, & illum, vt sibi videtur, ex-
 aminet, si componendi canones bene dedi-
 cerit. SEN. Solebamus & in officinis Rob de *Rob de*
Ribes seruare, nūc autem non habemus, nec *Ribes.*
 eo vtimur. BRA. Et nullus est Ferrariæ, qui
 habeat. Venetiis autem multi sunt qui Ri-
 ben

ben seruant: tamen apud authores quid sit incertum est. Nempe apud Theophrastum, Dioscoridem, Galenū, Orribasium, Paulum, Aetium quærens inuenire non potui. Minus apud Catonem inueni, Varronem, Plinium, Palladium, Columellā. Soli Arabes de hoc succo, & de ipsa herba vel frutice locuti sunt. Nā Serapio capite cccxli. de Ribes tractans, solos Mauritanos refert, & nullos Græcos. Assuetus autem est, quum Græci de aliqua re loquuntur, ipsos primò adducere: quum verò nullum Græcum adducit, est Arabum inuentum, & res sua propria. Riben autē secundū Isaac heben Abrahā describit, plantam esse, quæ habeat capreolos recentes, rubros ad viriditatem tendentes, & habet folia magna, lata, rotūda, viridia, & habet grana, quorum sapor est dulcis, cum acetositate, & ipsa est frigida & sicca in secūdo gradu, & signū super hoc est acetositas eius, & stypticitas: omnesq; authores, quos Serapio adducit, inquirunt frigidam, & siccam esse in i. gradu. Auicenna, verò in iii. gradu dicit. Venetias quendam succū ferunt, quem ducunt esse Riben: deferunt autem Alexandria Aegypti inquierentes ex Damasco prius Alexandriam allatum esse, & quòd in Syria ingens copia nascatur. Alij ex Coraseni deferri tradiderunt. Vt autem de re ipsa agamus, scito arbu
sculam

scula
ad no
in m
horti
cisum
matu
habe
infrig
Alex
in sec
gidus
quā A
voca
tiarū
viret
quia
mag
vocat
virid
dunt.
nume
riben
iudic
tes ru
dicit,
ligun
simil
rapiō
incert

sculam quandam ex variis Apennini locis
 ad nos cōportari, quā ribem appellāt. & nūc
 in multis locis Ferrarię habetur, & in multis
 hortis viret: foliū vitis habet, sed minus in-
 cisum, & paruos racemos facit: qui quando
 maturantur, rubri fiunt, & saporem acidum
 habent, adeò vt ego putem in secūdo gradu
 infrigidare & exiccare. Et etiā is succus, qui
 Alexandria Venetias affertur (meo iudicio)
 in secundo gradu potius, quā in tertio fri-
 gidus & ficcus est. Ideò Serapioni potius,
 quā Auicēne credimus. Quod aut̄ nos ribem
 vocamus, & nunc Ferrarię, & Murani Vene-
 tiarū aliquibus locis, & Patauij, & Bononię
 viret, Mauritanorum ribes esse non potest:
 quia inquit suum ribem lata folia habere,
 magna, rotunda, viridia. Sed folia apud nos
 vocati ribes, rotunda non sunt, nec multūm
 viridia, sed ad figuram foliorum vitis acce-
 dunt. Adde nostrum ribem potius inter vuas
 numerari debere. Rhasis autē in Almanfore
 ribem inter fructus computat, & fructū esse
 iudicauit. At quia Serapio, capreolos recen-
 tes rubros ad viriditatem tendentes habere
 dicit, & aliqui per capreolos racemos intel-
 ligunt: ideo in hoc, cum nostro vocato ribe
 similitudinem habere videtur. Sed video Se-
 rapionem de ribe loqui, tanquam dere sibi
 incerta, & solum aliorum sententias sequi.

Ideo quid sit, ex ipso bene exprimi non potest. Ex alijs verò authoribus adhuc minus: quia nullus est alius, qui ribe pingat. Genuësis solus Arabe quëdã authorë citat qui de ribe hoc modo loquitur: Est plãta habes stipte rubeu, ad viriditatë declinë, teneru, cuius sapor est dulcis acetositate mistus, folia rotunda, viridia, & magna, cuius gra. petatur de Co rasceni, acidi saporis, de quo fit Rob. Hęc ille Arabs, quë Genuësis citauit, cuius nomen est Alhau, vt hinc habeas, & huc authorë inter fructus cõnumerare. Hoc admonere volui, quia multi sunt, q. succu ex quadã herba esse dicunt, imò Guilielmus Placëtinus ribe, acetosã herbã esse iudicauit, in eo deceptus, quia Mesue dicit, q. rob herba acetosë est in virtute eius. SEN. Noster igitur ribes, quem in hortis habemus, Arabu ribes non erit. BRA. Non erit. SE. Nec ribes apud Gręcos, aut Latinos reperitur. BR. Nec istud (quod sciam.) SEN. Quid est ergo, quod pro ribe habemus? BR. Intelligisne huc, quem Alexãdria Venetias deferunt, vel illum, qui ex Apennino petitur? SE. Vtrunq;. BR. De eo ribe, quë habent Veneti, ex Syria Damascu, Damasco Alexãdriã, Alexandria Venetias cõportatum, nihil aliud tibi dicã, quã quod supra ex Serapione & Alhau dictu est. De eo verò qui ex Apennino affertur, apud antiquos quid sit ignoro, in

ia v
por
esse,
hic r
scen
citra
pio
etiã
pro
aceto
nino
Ad i
cend
cis su
mor
hæm
omn
acuit
mor
est h
iori p
Nuc
syrup
se. N
syrup
num
& ego
nit, m
ciend
quã

ia viribus tamen conuenire arbitror, quia sa-
 por manifestè ostendit frigidum & siccin-
 esse, & etiã operationes: quare ad eadè valet
 hic noster ribes, ad què Damascenus. Dama-
 scenus enim (vt Auicèna inquit) acetositas
 citri, & omphacij vires habet. Quod & Sera-
 pio secundum Aben Mesuai testatur. Mesue
 etiã dicit esse in virtute herbe acetosæ. Vnde
 pro Ribe, citri succo, omphacio, succo herbe
 acetosæ, aut nostrovocato Ribe, qui in Apè-
 nino viret, vt possumus. *se.* Ad què valet *BR.*
 Ad ingentè calorem, & fites ingentes, ad in-
 cendètes febres, ad profluuiũ ex bile: cardia-
 cis succurrit, vomitũ sistit, appetitum excitat,
 morbidos & variolos sanat, bilem extinguit,
 hæmorrhoidas sedat, & ebrietati cõuenit, ad
 omnes abscessus pestilètis morbi valet, visũ
 acuit: imò vnum est ex his, quæ in pestilenti
 morbo plurimũ proficiũt. *se.* Egregius ergo
 est hic syrupus. *B.* Est equidè, & adhuc in ma-
 iori pretio esset, nisi citri succũ haberemus.
 Nũc verò ad alios syropos flectamus. *se.* De
 syrupis finitũ est. *BR.* Tam paucis vt imini?
se. Non pluribus, nisi infusionem senæ inter *Senæ in-*
 syropos numerare velimus. *BRA.* Et cur non *fusio.*
 numerabimus: nam cõcoquendi vires habet,
 & ego alio syrupo mista vtor, vt agro cõue-
 nit, magno eius præsidio. Sũt autè in ea cõfi-
 cienda pharmacopolæ dissidentes. Tu quo-

modo paras? SE. Hoc modo quem dicemus:

Recipe florum boraginis	}	ana	3.	j.	
Buglossæ					
Violarum					
Rosarum rubearum					
Aquæ fontis				lib.	j.
Mellis rosati colati				vnc.	ij.
Senæ				vnc.	ij.

Misce, & fiat infusio secundum artem. BRA. Nihil aliud addis? SEN. Nihil. BRA. Alij sunt qui zingiber miscent. SEN. Et ego id facio in hyeme scrup. zingiberis iniicio. BRA. Semper addendū est: quia ob id additur, vt quædā frigida qualitas à sena remoneatur, quæ ventriculum offendere solet, & flatus excitare: aliàs autem ob amaritudinem, quam habet, ventriculo commoda est. Sed à quo auctore accepisti? SEN. EX. A nullo, quia magistralis compositio in hac officina à centum annis citra confecta, doctissimi medicæ artis professores ita indixere, deinceps patres mei & ego profecuti sumus. BR. Tua autem præcitata compositio ab aliis in pondere multum differt. Ita enim conficiunt alij:

Recipe Senæ electæ				vnc.	j.
Florum boraginis	}	ana	3.		ß.
Buglossæ					
Violarum					
Rosarum rubearum